
Tvor kdysi pozvaný a nyní nechtěný

Podzimní dny, rybářské výlovy a možnost nechat si projít rukama mnoho ryb... Pozorovat jejich 
tvary, zbarvení a uzpůsobení k životu v tvrdé konkurenci, to poskytuje člověku velkou příležitost.  

Nedá se podle mého názoru získat pouze z knih a odborných 
časopisů, popř. posbírat z jiných zdrojů.
A tak jsem se jednoho podzimního dne roku 2023 vyskytl na 
jednom  z  výlovů  MO  ČRS  Strakonice.  Počasí  přálo  nám  i 
rybám. Vlastně při výlovu tohoto rybníka v polovině listopadu 
bývá každým rokem po dešti. S mlhavými dálkami a přijatelnou 
teplotou jak pro lovce, tak ryby.
Odhlédnu  od  ryb  v  České  republice  běžných,  snad  i 
zdomácnělých. A spokojím se s nálezem druhu nepůvodního. Je 
jím  nevelká  ryba  zvaná  sumeček  americký  (Ameiurus 
nebulosus).  Druh  pocházející  ze  Severní  Ameriky  z  čeledi 
sumečkovitých.  Ryba,  o  které  jsem  se  dozvěděl  více  při 
absolvování střední a vysoké školy. Tedy skoro před 40 lety. S 
tím,  že  byl  vysazován  do  našich  toků,  rybníků  a  tůní  jako 
všežravec, od kterého se očekávalo snižování stavů tzv. plevelné 
ryby a pomyslným bonusem měla být chutná tržní ryba. Jenže to 
nějak  nevyšlo. 
Teplomilný  sumeček 

příliš  nerostl,  ale  potravně  se  činil.  Podle  rybářů  – 
praktiků může dorůst až 50 cm a jeho maso je chutné. 
Jenže je tu na překážku jeho dlouhá doba růstu a žravost. 
Z jiných zdrojů vím, že tento druh je pravou pohromou 
pro vodní plochy, které nejsou určeny pouze pro ryby, 
ale třeba i pro obojživelníky. Případně jiné živočichy. 
Jinak  je  to  tvor  zajímavý.  Velká  hlava  s  8  vousy,  do 
velmi protáhlého trojúhelníku zužující se šedozelené tělo 
se žlutým břichem a přidanou tukovou ploutvičkou. To 
vše  je  potaženo  hladkou  kůží  bez  šupin.  Celkové 
uzpůsobení tohoto druhu činí z něj šikovného všežravce, který se umí velmi dobře schovat v bahně 
nebo rostlinách. Více je možno se dočíst v publikaci uvedené v závěru článku.

Rybník Suchan

Sumeček americký



Za zmínku ještě stojí informace, že do dotyčného rybníku se tento druh dostal s ostatními rybami. 
Nikoliv jako ryba vložená úmyslně. Po výlovu se již do rybníka ani jiné vody nevrátil. Možná by 
bylo zajímavé pozorovat jej v nějakém velkém domácím akváriu. Ale jak jsem již napsal, do našich  
českých vod raději nevracet!

Literatura:  MLÍKOVSKÝ,  Jiří  a  STÝBLO,  Petr  (ed.).  Nepůvodní  druhy  fauny  a  flóry  České  
republiky. Praha: ČSOP, 2006. ISBN 80-86770-17-6. 


